



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ: 82.826.462/0001-27.
Rua XV de Novembro, 26, Centro.
CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC

AUTORIZAÇÃO INÍCIO PROCESSO ADMINISTRATIVO

Eu, ANTONIO SERIGHELLI, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que me são conferidas, conforme legislação em vigor, especialmente a Lei Complementar nº 123/06, e a Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, diante do Parecer Contábil emitido pelo Contador Sr. Ronivan Brandalise, Contador CRC 025.868-O, informando que há dotação orçamentária para a referida despesa, autorizo a abertura do Processo Administrativo abaixo especificado:

Processo Administrativo: 0040/2026-PE

Dispensa de Licitação 0011/2026-PE

Setor Solicitante: SECRETARIA DA AGRICULTURA, através da Solicitação de Compras nº 65/2026

Responsável jurídico: Ary Junior Dias

Data de Emissão: 20/02/2026

Forma de Julgamento: Global

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa, objetivando a contratação de empresa especializada na execução de perfuração e instalação de 02 (dois) poços Artesianos tubulares profundos, com o devido fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra, necessários para realizar a obra, conforme quantitativos e especificações listadas no Projeto Básico, Termo de Referência e demais documentos em anexo, com recursos oriundos da Emenda Parlamentar SCC nº 12184/2025 e recursos próprios.

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Materiais					
1	42268 - Bomba Submersa 6" - 36 estágios; - 22,5 HP; - 380Volts; - Trifásico.	un	2	29.809,28	59.618,56
2	42269 - Quadro de Comando - Soft-Starter; - 22,5 HP;	un	2	11.510,62	23.021,24

	- 380Volts; - Trifásico.				
3	42270 - Cabo Submersível 3 x 35mm	Mt	1.000	122,96	122.960,00
4	42271 - Kit Hidrômetro 2" com Hit flange 30m³	un	2	2.269,66	4.539,32
5	42272 - Tubo Galvanizado NPT 2"	BARRA	160	888,00	142.080,00
6	42273 - Tubo PVC soldável para medição de nível - Barra de 32mm.	BARRA	160	34,67	5.547,20
7	42274 - Luva Galvanizada NPT 2"	un	168	199,22	33.468,96
8	42275 - Registro esfera 2"	un	2	173,74	347,48
9	42276 - Válvula de retenção 2"	un	2	322,55	645,10
10	42277 - Válvula de retenção intermediária com reforço lateral 2"	un	4	1.440,00	5.760,00
11	42278 - Curva galvanizada 2"	un	4	208,11	832,44
12	42279 - União Galvanizada 2"	un	2	229,98	459,96
13	42280 - Niple Galvanizado 2"	un	4	33,94	135,76
14	42281 - Flange boca de poço em aço reforçado 13" x 2" x 35mm x 32mm - (tampa poço)	un	2	1.793,33	3.586,66
15	42282 - Kit haste de aterramento e fio terra	un	2	82,67	165,34
16	42283 - Adaptador em aço galvanizado reforçado NPT x BSP 2"	un	4	150,00	600,00
17	42284 - Fita Auto Fusão 3mts	un	4	45,83	183,32
18	42285 - Kit abraçadeira em aço reforçada para tubo edutor de 2" e flange de 13"	un	2	420,00	840,00
19	42286 - Cabo Flexível 1 x 2,5mm - Para amarração do cabo submersível.	Mt	1.200	3,29	3.948,00
20	42297 - Tubo revestimento geomecanico Standart 6.1/2"	Mt	20	287,33	5.746,60
21	42298 - Tubo revestimento em aço preto DIN 2440 11"	Mt	4	777,67	3.110,68
22	42302 - Tampa de segurança do poço em ferro fundido 6.1/2"	un	2	132,55	265,10
23	42307 - Placa de Obra com Chapa Galvanizada e estrutura de madeira - 3,00 x 1,00m; - Af 03/2022 ps; - Fornecimento e instalação.	M²	3	560,19	1.680,57

24	42289 - Reservatório tipo tanque 20.000 litros - Material Plástico; - Homologado para uso residencial/industrial.	un	2	10.653,79	21.307,58
Serviços					
25	42288 - Transporte de materiais - instalação de poço tubular profundo	un	2	13.933,33	27.866,66
26	42287 - Projeto Licenciamento ambiental - OUTORGA	un	2	4.166,67	8.333,34
27	42290 - Projeto - Autorização Prévia e ART Geólogo	un	2	1.125,00	2.250,00
28	42291 - Mobilização dos equipamentos no canteiro de obras	SV	2	2.866,67	5.733,34
29	42292 - Perfuração em solo 12" de 00 até 10 metros	Mt	20	240,00	4.800,00
30	42293 - Perfuração em solo 6.1/2" de 10 a 400 metros	Mt	780	201,67	157.302,60
31	42294 - Perfuração em solo 6.1/2" de 400 a 500 metros	Mt	200	295,00	59.000,00
32	42295 - Perfuração em solo 6.1/2" de 500 a 600 metros	Mt	200	419,00	83.800,00
33	42299 - Cimentação do espaço anular - Laje de proteção - Material e serviço	un	2	745,00	1.490,00
34	42300 - Locação de compressor - Potência mínima de 300HP; - Vazão de ar mínima de 500 litros de ar por segundo; - Motor mínimo de 500 CV; - Peso de ar mínimo de 25 bar; - Obs.: Locação somente se for necessária a perfuração acima de 400 metros.	un	2	22.800,00	45.600,00
35	42301 - Limpeza e desenvolvimento do poço com ar até 300 metros	un	2	3.266,67	6.533,34
36	42303 - Relatório Técnico (perfuração) - Perfil construtivo e ensaio de bombeamento.	un	2	4.500,00	9.000,00
37	42304 - Teste de vazão 24 horas com bomba submersa até 380 metros	un	2	11.166,67	22.333,34

38	42305 - Análise de água para Outorga	un	2	1.837,50	3.675,00
39	42306 - Relatório Técnico (teste de vazão) - Perfil Construtivo e ensaio de bombeamento.	un	2	3.500,00	7.000,00
Total Geral					885.567,49

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado através de depósito ou transferência bancária, em até 30 (trinta) dias após a conclusão dos serviços contratados, de acordo com a verificação realizada “in loco” pela fiscalização, acompanhados da respectiva Nota Fiscal/Fatura, apresentada na Tesouraria da Prefeitura.

Prazo de Entrega: A empresa contratada deverá fornecer os materiais, equipamentos e mão-de-obra necessários para a conclusão da obra, no prazo máximo de 90 (sessenta) dias, contados a partir da data de emissão da Autorização de Fornecimento, emitida pela Secretaria de Agricultura do Município de Arroio Trinta.

Local de Entrega: A contratada deverá realizar a perfuração e instalação de 02 (dois) Poços Artesianos Tubulares Profundos, com o devido fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra, necessários para realizar a obra, localizados na comunidade da Linha Sagrada Família e Linha Esperança, interior do Município de Arroio Trinta.

Forma de Reajuste: Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contados a partir da data base do orçamento estimado da licitação.

- Após o intervalo de um ano, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação do índice INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE).
- Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- Quando o termo inicial do interregno de 12 (doze) meses coincidir com o primeiro dia do mês ou no caso de indisponibilidade do índice de reajuste pactuado, será aplicada a metodologia de recuo de mês e os reajustes subsequentes ocorrerão nos aniversários seguintes, aplicando-se a variação ocorrida no último período.
- É vedado o reajuste no caso de atraso na execução dos serviços decorrente por culpa exclusiva da contratada, caso em que os preços permanecerão fixos até a conclusão do objeto, sem prejuízo das sanções cabíveis.

Arroio Trinta, 20/02/2026

ANTONIO SERIGHELLI
Prefeito Municipal de Arroio Trinta.

DOCUMENTO ASSINADO POR

DATA

CPF/CNPJ

VERIFICAÇÃO

Antonio Serighelli

23/02/2026 07:49:10 GMT-03:00 71561056987



Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei nº 14.063 de 23/09/2020.